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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá ropnými látkami a úniky ropných produktů, konkrétně

modelaci úniku benzínu na železniční vlečce k podniku Čepro Loukov. V teoretické části

se práce zabývá problematikou ropných látek z hlediska jejich vlastností, dělení, legislativy

upravující nakládání s těmito látkami, činnost při likvidaci ropných havárií a také

konkrétní příklady ropných havárií, ke kterým již došlo ve světě anebo může dojít na

území České republiky.

V části praktické se bakalářská práce nejprve věnuje popisu základních informací

o lokalitě, ve které má dojít k úniku. Dále už se práce věnuje modelaci úniku benzínu na

železniční vlečce pomocí softwaru TerEx. Součástí práce je analýza rizik pomocí Ishikawa

diagramu a Check-listu. Zároveň je v práci užita metoda řízeného rozhovoru s hasičem

podniku, který předává informace o fungování hasičského záchranného sboru podniku.

Klíčová slova: benzín, havárie, ropné látky, TerEx, únik

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with petroleum substances and leakages of petroleum products,

specifically the modelling of a petrol leak on the railway siding to the Čepro Loukov plant.

The theoretical part of the thesis deals with the issue of oil substances in terms of their

properties, division, legislation governing the handling of these substances, activities in the

liquidation of oil accidents and also specific examples of oil accidents that have already

occurred in the world or may occur in the Czech Republic.

In the practical part, the bachelor thesis first describes basic information about the location

where the spill is to occur. Next, the thesis deals with the modelling of a petrol spill on a

railway siding using the TerEx software. The thesis includes risk analysis using Ishikawa

diagram and Chech-list. At the same time, the thesis uses the method of guided interview

with the firefighter of the company, who conveys information about the operation of the

fire department of the company.

Keywords: disaster, gasoline, leak, petroleum substances, TerEx
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ÚVOD

Problematika ropných látek je v dnešní době velice aktuální. Jedná se totiž o látky, jejíchž

zdroje jsou na naší planetě omezené, ale zároveň spotřeba ropy a jejích produktů je

obrovská. Nejčastěji se z ropy vyrábějí všem dobře známé a na každodenní bázi užívané

plasty nebo pohonné hmoty a oleje. Bohužel těžba, přeprava, skladování a užívání ropných

produktů mohou představovat velké nebezpečí pro životní prostředí a lidskou populaci.

Nejčastěji dochází ke vzniku ropných havárií kvůli selhání lidského faktoru. Jedná se

o nebezpečné a toxické průmyslové látky, které při úniku a kontaktu s životním prostředím

mohou napáchat nedozírné následky. Většinou se jedná o narušení funkce ekosystému

a kvůli toxicitě ropných látek může dojít i k uhynutí živých organismů nebo rostlin.

Dlouhodobě se státy snaží omezit možné vzniky havárií pomocí právních norem, dohod

a směrnic. Stěžejním zákonem v České republice pro problematiku havárií je zákon

č. 227/2015 Sb., o prevenci závažných havárií, který především definuje zařazení budov do

příslušných skupin podle rozsahu havárie při jejím vzniku a také bezpečnostní plánování

v rámci takových objektů nebo budov. Pro přepravu ropných látek jsou vytvořeny

mezinárodní dohody, které upravují příslušné druhy dopravy a jejich náležitosti při

převozu nebezpečných věcí a také obaly, které je nutné správně zvolit pro bezpečnou

přepravu. Na základě havárií, ke kterým došlo v rámci světového měřítka, došlo

k vytvoření direktiv SEVESO, které podobně jako zákon č. 227/2015 Sb., o prevenci

závažných havárií, upravují postupy provozovatelů a orgánů správního a krizového řízení

pro předcházení vzniku havárií a postupy při vzniku havárie. Bohužel tato legislativa

nebývá vždy dodržována, a tak i přesto dochází k častým únikům a haváriím i menším

i větším měřítku.

Tato práce se bude v části teoretické snažit přiblížit problematiku ropných látek nejen

z hlediska jejich vlastností a dělení, ale především také přiblížit legislativní normy

upravující nakládání s těmito látkami a činnost při vzniku havárie nebo při přípravě na její

možný vznik. Dále budou v práci uvedeny možné vzniky havárií v České republice nebo

příklady havárií, ke kterým již došlo ve světě, ale i u nás. V části praktické bude vytvořen

konkrétní model pro vznik možné havárie na železniční vlečce vedoucí do areálu Čepro

Loukov pomocí softwaru TerEx. Na vznik bude využita analýza rizik ve formě Ishikawa

diagramu. Cílem této práce je doplnění vnějšího havarijního plánování, ve kterém podobně

jako v bezpečnostní zprávě podniku, není havárie na železniční vlečce dostatečně

zpracována z důvodu malé pravděpodobnosti vzniku. Práce má také poukázat na
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skutečnost chybějícího železničního přejezdu v místě křížení polní cesty a železnicí.

Součástí práce není pouze vytvoření modelu úniku ropné látky v tomto místě, ale také

návrh na likvidaci této havárie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ROPNÝCH LÁTEK, JEJICH VLASTNOSTI

A TĚŽBA

Tato kapitola je věnována charakteristice ropných látek, popisuje jejich vlastnosti

a vyzdvihuje zajímavosti o ropě. Mezi jednu z nejpodstatnějších vlastností ropy patří její

toxicita, která je v této podkapitole důkladně popsána. V poslední části je prostor věnován

těžbě ropy a ropných látek, a to jak na souši, tak na vodní hladině.

1.1 Charakteristika ropy a ropných látek

Ropa a surový zemní plyn a kondenzáty jsou přirozeně se vyskytující látky, které obsahují

tisíce jednotlivých chemikálií nazývaných uhlovodíky a alkany. Ropné látky patří mezi

základní suroviny petrochemického průmyslu. Z těchto látek se vyrábí známé produkty

především ropa, benzín a nafta. Ropa se, ale také využívá při výrobě plastů, fosilních paliv

a výrobě elektřiny. Typická barva pro ropné látky je žlutá až hnědočerná. Známé jsou také

svou vysokou hořlavostí a charakteristickým benzinovým a petrolejovým zápachem.

Největší prvkové zastoupení v ropných látkách zastává uhlík a vodík. Pro běžné měření

objemu ropy se používá jednotková míra 1 barel, která se rovná přibližně 158,97 litrů této

látky. Ropné produkty se často testují, aby se charakterizovaly z hlediska chemického

složení, struktury a fyzikálních vlastností. Tyto zkoušky jsou často složité, zdlouhavé,

a především vysoce náročné z hlediska užívání empirických metod.

Poté, co je ropa odstraněna ze země, je odeslána do rafinérie potrubím, lodí nebo člunem.

Za účelem výroby hotových ropných produktů se tyto látky v rafinérii dělí na různé varné

frakce. Každá z těchto frakcí obvykle vyžaduje dodatečné zpracování, než je lze prodat

nebo přimíchat do hotových ropných produktů, jako je benzín, nafta, motorový olej

a dalších výrobků z ropných produktů. Separované frakce se často označují jako ropné

technologické proudy a jsou to jednotlivé látky definované podle posledního kroku

zpracování, kterému prošly.

Ropné produkty můžeme rozdělit do těchto skupin: aromatické extrakty, asfalt, surová

ropa, směsné benzinové proudy, plynové oleje, těžké topné oleje, kerosin/letecké palivo,

zahušťovadla tuků, základní mazací oleje, jako benzín a nafta, ropný koks, ropné plyny

a vosky a související materiály. Můžeme se tedy přesvědčit, že se jedná opravdu o velice

rozsáhlou skupinu látek, která nabízí velkou škálu využití v běžném každodenním životě.
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Jedná se tedy o látky velmi hojně využívané, tudíž je potřeba jich získávat velké množství

a následně je rozvážet do téměř všech obývaných oblastí. To s sebou nese však mnohá

rizika, které s touto činností mohou souviset. Může dojít ke kontaminaci životního

prostředí při úniku ropné látky a dojít k rozsáhlé havárii, která může ovlivnit chod

ekosystému a způsobit někdy i nevratné rozsáhlé škody. Následky kontaminace životního

prostředí nebo vod ropnými látkami jsou dlouhodobé a revitalizace a odstraňování

následků je velice finančně náročné a problematické. Při odstraňování takových následků

závisí na množství uniklé ropné látky a na podmínkách a charakteru prostředí.

Kontaminaci životního prostředí ropnou látkou nazýváme ropná skvrna nebo ropná

havárie. Tato skvrna se rychle šíří pomocí gravitačních sil a prouděním vodních toků. Na

vodní hladině je pak výsledkem pokrytí velké rozlohy tenkou vrstvou ropné látky.


[…]


Bylo zastaveno unikání benzínu ze zdroje znečištění, pokud to bylo možné?

Byly zajištěny blízké vodní toky pomocí norných stěn?

Byly nasypány sorbenty na plochy pokryté ropnou látkou?

Byla povolána technika pro likvidaci havárie?

Byl ohraničen prostor pomocí sorpčních hadic?

Byly zahájeny odkopové práce pro odstranění dekontaminace?

Byl vytvořen požární dozor, kvůli možnému vznícení jinou osobou?

Byly zlikvidovány pozůstatky po nehodě/havárii?

Je zajištěna dekontaminace podpovrchových vod?

Je zajištěno pravidelné odebírání vzorků a kontrola místa havárie do budoucna?
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala ropnými látkami, a především únikem ropného produktu, konkrétně

benzínu, na železniční vlečce vedoucí do skladu pohonných hmot Čepro Loukov. Práce je

rozdělena do sedmi stěžejních kapitol, přičemž čtyři jsou věnovány části teoretické a tři

části praktické. Cílem teoretické části této bakalářské práce bylo uvést nejdůležitější

a základní informace z hlediska vlastností ropných látek, legislativě upravující tuto

problematiku, likvidaci a dekontaminaci ropných havárií a také konkrétním případům již

vzniklých havárií a možným vznikům a likvidaci havárií v České republice. Cílem

praktické části bylo volně navázat na část teoretickou a to havárií, která se již v areálu

Čepra v Loukově stala, popsat okolí a prvky kritické infrastruktury nacházející se v něm

a primárně vytvořit model úniku ropné látky a navrhnout likvidaci tohoto úniku.

Výstupem práce je vytvořený model úniku benzínu převáženého po železniční vlečce ve 22

vagonech o celkové hmotnosti 1 227 000 kg. Při konkrétní modelové situaci se počítá

s vykolejením pouze přední soupravy vlaku, a to tří vagonů o celkové hmotnosti 167 318

kg. K tomuto vykolejení by mělo dojít při srážce se zemědělským vozidlem jedoucím po

polní komunikaci směrem k zemědělské půdě přes kolejiště železniční vlečky, která se

s touto komunikací kříží. V tomto místě jsou sice značky se symbolem STOP, ale není zde

vybudován železniční přejezd nebo kamerový systém, který by zabezpečoval větší

bezpečnost před možným vznikem této události. Modelování bylo vytvořeno v softwaru

TerEx, ve kterém byly vytvořeny tři modely, konkrétně modely PLUME, POOL FIRE

a BLEVE. Cílem modelace pomocí modelů POOL FIRE a BLEVE je zobrazit možné

zasažení plochy při vznícení uniklých látek, ke kterému by mohlo dojít v případě vznícení

zemědělského vozidla při srážce nebo při odhození cigarety náhodného kolemjdoucího.

Jedná se tedy spíše o doplňující modelování. Hlavní roli v otázce modelování hraje model

PLUME, který byl vyhodnocen po konzultaci s hasičem podniku za nejvíce

pravděpodobný a to situace, kdy by nedošlo ke vznícení uniklého benzínu. Návrh postupu

likvidace této havárie se tedy věnuje pouze likvidaci události, při které nedošlo ke

vznícení. Na návrh postupu likvidace bylo využito metody analýzy rizik Check-list, kdy

metoda zobrazuje nutné úkony při likvidaci takové havárie. Další užití analýzy rizik bylo

uskutečněno pomocí Ishikawa diagramu, který zobrazuje možné důvody vzniku této

havárie v závislosti na osm základních parametrů tohoto diagramu.
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Celkovým cílem této bakalářské práce bylo doplnění vnějšího havarijního plánu pro areál

Čepro Loukov, ve kterém není modelování této situace zpracováno a také získání

praktických zkušeností v kontextu havarijního plánovaní.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADN Evropská dohoda o mezinárodní přepravě nebezpečných věcí po

vnitrozemských vodních cestách

ADR Evropská dohoda o mezinárodní přepravě nebezpečných věcí

AWB letecký nákladní list

BA benzín

BLEVE modelování situace ohrožení nádrže plošným požárem

C Uhlík

cm centimetr

CO2 oxid uhličitý

COTIF Smlouva o mezinárodní železniční přepravě

ČR Česká republika

ČS čerpací stanice

ČSN chráněné označení českých technických norem

EC50 polovina maximální účinné koncentrace

ECOSOS Ekonomická a sociální rada

EEC Evropské hospodářské společenství

EPS elektrická požární signalizace

ETA Event tree analysis

EU Evropská unie

FAME methylester řepkového oleje

g/cm3 gram na centimetr krychlový

H2S sulfan

ha hektar

HVO hydrogenovaný rostlinný olej

HZS Hasičský záchranný sbor
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IATA Mezinárodní asociace letecké dopravy

ICAO Technické instrukce pro bezpečnou dopravu nebezpečného zboží letecky

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

IZS Integrovaný záchranný systém

kg kilogram

km kilometr

LC50 koncentrace škodlivé látky, kdy mortalita testovaných organismů je rovna

50 %

m metr

m/s metr za sekundu

m2 metr čtvereční

m3 metr krychlový

m3/h metr krychlový za hodinu

mg/l miligram na litr

N2 molekula dusíku

NOAA Národní úřad pro oceán a atmosféru

NV nebezpečná věc

OPIS operační informační středisko

OSN Organizace spojených národů

PHL pohonné látky

PLUME modelování situace s pomalým odparem kapaliny z louže do oblaků

PO požární ochrana

POOL FIRE modelování situace hoření louže kapaliny nebo vroucí kapaliny

RID Řád pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečných věcí

s sekunda

SGS Obecná společnost pro dohled
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UN Kód identifikační číslo látky
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