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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,88)

Student předložil k hodnocení práci na dobré úrovni obsahující ucelený pohled na problema-

tiku havárií s úniky ropných produktů, konkrétně modelaci úniku benzínu na železniční vlečce

k podniku Čepro Loukov. Formulace cílů práce a použité metody jsou definovány v úvodu

ne zcela srozumitelně – postrádám stanovení dílčích cílů, je tu rozpor mezi cílem uvedeným

v úvodu a cíli popsanými v závěru. Protože se jedná o strategický podnik, kde, jak uvádíte

na str. 38 jsou zásoby i dalších vysoce nebezpečných látek – nafta, bioetanol, oleje (FAME,

HVO), tak v této části pro formulaci cílů a metod mělo být také zvolení pro omezení práce,

a to jen na jeden typ PHM – benzín.

Práce má vypracovanou teoretickou část, ve které vymezuje ropné látky z hlediska jejich vlast-

ností, legislativu upravující nakládání s těmito látkami, činnost při likvidaci ropných havárií

a konkrétní příklady ropných havárií ve světě a na území České republiky, čímž plnil body

1 a 2 ze zásad pro vypracování BP. Za aplikační část práce lze považovat kapitoly 5–7,

ve kterých student řeší modelování úniku benzínu na železniční vlečce pomocí softwaru TerEx,

analýzu rizik pomocí Ishikawa diagramu a Check-listu a použití metody řízeného rozhovoru

s příslušníkem hasičského záchranného sboru podniku. V návrhové části Postrádám shrnutí vý-

sledků z jednotlivých modelů pro únik NL do společné tabulky, a to pro lepší přehled. Práce je

ucelená srozumitelná. Chybí dílčí závěr z teoretické části práce.

Nedostatky: chybné formulování právních norem v úvodu práce: Zákon č. 227/2015 Sb., není

zákonem o prevenci závažných haváriích, je jim zákon č. 224/2015 Sb., a autorem zmiňovaná

právní norma č. 227/2015 Sb., je prováděcí vyhláškou MŽP tohoto zákona „o náležitostech

bezpečnostní dokumentace a rozsahu informací poskytovaných zpracovateli posudku“ a řeší
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mimo jiné i náležitosti obsahu a rozsah posouzení rizik závažné havárie pro objekty zařazené

do skupiny A nebo do skupiny B a způsob jeho provedení, včetně náležitosti obsahu bezpeč-

nostního programu, bezpečnostní zprávy, zprávy o posouzení bezpečnostní zprávy a vnitřního

havarijního plánu a jejich strukturu; chybné psaní pomlček a spojovníku v textu (viz např. psaní

intervalů na str. 13, 40); číselnou hodnotu a jednotku (veličinu) píšeme na stejný řádek –

viz např. na str. 13, 39 a podle významu věty „s“ nebo „bez“ pomlčky – např. chybí mezera

na str. 41 u hodnoty 30° – bez mezery nám to dává přídavné jméno „30stupňový“, což ve větě

nedává smysl, kdežto s mezerou je to 30 stupňů (tudíž podstatné jméno); chybné používání

dolních indexů v textu – chybný zápis pro označení efektivní a smrtelné koncentrace EC50

a LC50 na str. 14, kde má být použit dolní index; na str. 17 používá v textu anglosaské uvozovky

mimo českých; spojky a předložky má na koncích řádků – např. na str. 18; citace (harvardský

styl) patří na konec řádku a ne na samostatný řádek, k tomu je neúplná – např. na str. 18; každá

trojice čísel se odděluje mezerou – viz str. 19; špatné číslování podkapitol – jako podkapitolu

nelze chápat jeden odstaveček textu (viz 2.4.1 až 2.4.5 nebo 6.2.1 až 6.2.5) a podkapitoly

nezačínáme odrážkami (viz 6. 2. 1 až 6.2.4), ani tabulkami (viz 7.2.1 až 7.2.3) a ani obrázkem

(viz 7.3), ale textem; obrázek 2 i tabulka 8 jsou mimo okraje; popisy obrázků 3, 15 nejsou

zarovnány na střed; v popisu tabulek chybí zdroj; v seznamu tabulek chybí zdroje.

Celkový závěr: student odvedl hodně práce, hodnocení však významně snižuje rozpor ve sta-

novení cílů v úvodu a závěru práce, chybějící omezení práce a zásadní chyby ve formální

úpravě textu. Celkově odevzdanou práci hodnotím jako dobrou.

Otázky k obhajobě:

1. Co je hlavním a dílčími cíli práce?

2. V úvodu práce jste si vytýčil cíl, cituji: „Cílem této práce je doplnění vnějšího havarij-

ního plánování, ve kterém podobně jako v bezpečnostní zprávě podniku, není havárie

na železniční vlečce dostatečně zpracována z důvodu malé pravděpodobnosti vzniku.“

a. definujte pojmy „vnější“ havarijní plánování a „vnější“ havarijní plán,

b. jaké konkrétní výstupy z Vaší práce byly použity v havarijním plánu a bezpeč-

nostní zprávě podniku?

3. Na str. 62 píšete, cituji: „Vytvořila by se požární hlídka, která by prostor hlídala

a zamezila tak možnému vznícení, například při odhození cigarety. O to by se nejspíš

postarala policie ČR.“ Pro modelaci jste použil únik množství téměř 170 tun benzinu,

což je nízkovroucí hořlavá kapalina (do 21 °C) s rychlým odparem, poloměr evakuace

Vám vyšel téměř 1 500 m. Kolik příslušníků PČR (požárních hlídek) budete potřebovat

k zabezpečení takto velkého prostoru? Co Vám říká statická elektřina nebo jiskření

v elektrických obvodech, vodičích a teplota vznícení? Jak daleko se asi bude posouvat

explozivní (primární i sekundární) oblak větrem, kdo jej bude sledovat, než koncentrace

klesne pod dolní mez výbušnosti? Otázka zní: „Kdo a jak zabezpečí prostor zásahu?“

V Uherském Hradišti dne 25.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…